
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO DE PESSOAL 

PORTARIA Nº 86/2025 - CAP (11.01.29.02.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santarém-PA, 18 de junho de 2025.

fA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241/GR-UFOPA,
de 10 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018;

Considerando o Art. 96-A Lei nº. 8.112/90; a Resolução nº. 80/UFOPA/CONSUN
/2015; a delegação de competência que concede a Portaria nº 148/2022-REITORIA; e ainda o
que consta nos autos do Processo nº 23204.003106/2025-31 ,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados, a compor a Banca de Examinadores
do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor  Visitante Nacional, regido
pelo Edital nº 15 publicado no DOU 86, seção 3 de 09 de maio de3 2025 e suas retificações:

Vaga

Categoria/

Regime de 
Trabalho

Local de trabalho/Unidade Acadêmica Banca Examinadora

01 – PPGE

Reservada 
prioritariamente 

à pessoa 
negra**

Sênior

40h

Instituto de Ciências da Educação
/ICED

ppge.ufopa@gmail.com

Presidente: Prof.ª Dra. Luiz 
Percival Leme Brito

1º Titular: Prof. Dr. Glauco 
Cohen Britto

2º Titular: Prof. Dr. Hergos 
Ritor Froes Ferreira Pantoja

02 - PPGCSA
Sênior

40h

Instituto de Saúde Coletiva/ISCO

secretariapos.isco@ufopa.edu.br

Presidente: Prof. Dr. 
Ricardo Bezerra de Oliveira

1º Titular: Prof.ª. Dra. 
Gabriela Bianchi dos Santos

2º Titular: Prof. Dr. 
Wadiney Pires Moraes

Junior

Instituto de Ciências e Tecnologia 
das Águas/ICTA

Presidente: Prof. Dr. Paulo  
Roberto Brasil Santos 

1º Titular: Prof. Dr. 
Lucinewton da Silva Moura 

2º Titular: Prof. Dr. Antônio  
Jorge Araújo Junior

mailto:ppge.ufopa@gmail.com
mailto:secretariapos.isco@ufopa.edu.br


03 - 
PROFÁGUA

40h DE coord.besa.icta@ufopa.edu.br

 

 

1º Suplente: Prof.ª. Dra.  
Quêzia Leandro de 
Moura Guerreiro

2º Suplente: Prof. Dr.  
Rafael Caldeira Magalhães 

04 - PPGSAQ
Sênior

40h DE

Instituto de Formação 
Interdisciplinar e Intercultural/IFII

ppgsaq@ufopa.edu.br

Presidente: Prof.ª Dra. 
Alanna do Socorro Lima da 
Silva

1º Titular: Prof. Dr. Maxwell 
Barbosa de Santana

2º Titular: Prof. Dr. 
Raimundo Valdomiro de 
Sousa

1º Suplente: Prof. Dr. 
Itamar Rodrigues Paulino.

 

05 - PPGAA
Pleno

40h DE

Instituto de Ciências da Sociedade/ 
ICS

 

ppgaa@ufopa.edu.br

Presidente: Prof. Dr.  
Eduardo Soares Nunes

1º Titular: Prof.ª. Dra. 
Luciana Gonçalves de 
Carvalho

2º Titular: Prof.ª. Dra. Carla 
Ramos

06 - PPGL
Pleno

40h

Instituto de Ciências da Educação
/ICED

 

mestradoemletras.ufopa@ufopa.
edu.br

Presidente: Silvia Cristina 
Barros de Souza Hall

1º Titular: Prof. Hector 
Renan da Silveira Calixto

2º Titular: Prof. Elder Koei 
Itikawa Tanaka

 

1º Suplente: Rainério dos 
Santos Lima

2º Suplente: Luiz Fernando 
de França

 

07 – PPGRNA

Reservada 
prioritariamente 

à pessoa 
negra**

Pleno

40h DE

Instituto de Engenharia e 
Geociências/IEG

ppgrna@ufopa.edu.br

Presidente: Prof. Dr. 
Gabriel Iketani Coelho

1ª Titular: Prof.ª. Dra. 
Iracenir Andrade dos 
Santos

 2º Titular: Prof. Dr. José 
Mauro Sousa de Moura

Presidente: Prof. Dr. 
Fernando Wallase 
Carvalho Andrade

mailto:coord.besa.icta@ufopa.edu.br
mailto:ppgsaq@ufopa.edu.br
mailto:ppgaa@ufopa.edu.br
mailto:mestradoemletras.ufopa@ufopa.edu.br
mailto:mestradoemletras.ufopa@ufopa.edu.br


08 - PPGCTIF
Junior

40h DE

Agência de inovação tecnológica
/AIT/EMBRAPII Bioforest unidade.

embrapii@ufopa.edu.br

 

1º Titular:  Prof. Dr. Gabriel 
Brito Costa 

2º Titular: Prof. Dr. Antonio 
Henrique Cordeiro 
Ramalho 

 

1º Suplente: Profª. Dra. Lia 
de Oliveira Melo 

2º Suplente: Prof. Dr. 
Rafael Rode 

 

09 - PPGBEES
Pleno

40h DE

Instituto de Ciência e Tecnologia 
das Águas /ICTA

 

pg.biodiversidade@gmail.com

Presidente: Prof. Dr. 
Alfredo Pedroso dos 
Santos Júnior

1º Titular: Prof.ª. Dra. Síria 
Lisandra de Barcelos 
Ribeiro

2º Titular: Prof. Dr. Digo Maia 
Zacrdi

 

1ºSuplente:   Prof. Dr. José 
Augusto Teston

2º Suplente: Prof. Dr. 
Marcos  Dionísio Ferreira 
Santana

10 – PPGBIO

Reservada 
prioritariamente 
à pessoa com 

deficiência*

Pleno

40h DE

Instituto de Biodiversidade e 
Florestas/IBEF

ppbcufopa@gmail.com

 

 

Presidente: Prof. Dr. Paulo 
Sérgio Taube Júnior

 1º Titular: Prof. Dr. Gustavo 
da Silva Claudiano

2ª Titular: Prof.ª. Dra. 
Márcia Mourão Ramos 
Azevedo

 

1º Suplente: Prof. Dr. 
Kedson Alessandri Lobo 
Neves

2º Suplente: Prof. Dr. 
Waldiney Pires Moraes

11 – PPGCA

Reservada 
prioritariamente 

Pleno Instituto de Biodiversidade e 
Florestas/(IBEF

Presidente: Prof.ª Dr.ª. 
Graciene Conceição dos 
Santos

1º Titular: Prof.ªDr.ª Aline 
Pacheco.

2ª Titular: Prof. Dr. Ronaldo 
Francisco de Lima

mailto:unidade.embrapii@ufopa.edu.br
mailto:unidade.embrapii@ufopa.edu.br
mailto:ppbcufopa@gmail.com


à pessoa 
negra**

40h DE ppgca.ibef@ufopa.edu.br  

1º Suplente: Prof. Dr. 
Luciano Jensen Vaz

2º Suplente: Prof. Dr, 
kedson Alessandri Neves 
Lobo

12 - PPGCTIF
Pleno

40h DE

Instituto de Biodiversidade e 
Florestas/IBEF

 

coord.floresta@ufopa.edu.br

Presidente: Prof. Dr. 
Fernando Wallase 
Carvalho Andrade

1º Titular: Prof. Dr. Gabriel 
Brito Costa 

2º Titular: Prof. Dr. Antonio 
Henrique Cordeiro 
Ramalho 

 

1º Suplente: Profª. Dra. Lia 
de Oliveira Melo 

2º Suplente: Prof. Dr. 
Rafael Rode 

13 – PPGSND

Reservada 
prioritariamente 
à pessoa com 

deficiência*

Sênior

40h DE

Instituto de Biodiversidade e 
Florestas/IBEF

 

secppgsnd@gmail.com

 

Presidente: Prof. Dr. Sérgio 
de Melo

1º Titular: Prof.ª. Dr.ª. 
Luciana Gonçalves de 
Carvalho

2º Titular: Prof. Dr. 
Waldiney Pires Moraes

 

1º Suplente: Prof. Dr. 
Celson Pantoja Lima

2º Suplente: Prof. Dr. Frank 
Rayner Vasconcelos Ribeiro

14 - PPGC
Pleno

40h DE

Instituto de Engenharia e 
Geociências/IEG

 

anderson.meneses@ufopa.edu.br

Presidente: Prof. Dr. 
Rosinei Oliveira - 
Presidente

1º Titular: Prof. Dr. Celson 
Pantoja Lima - Membro

2º Titular: Prof. Dr. Márcio 
Moutinho Ponte - Membro

 

1º Suplente: Prof. Dr. 
Marcelino Silva da Silva - 
Suplente

2º Suplente: Prof. Dr. 
Anderson Alvarenga de 
Moura Meneses - Suplente

mailto:ppgca.ibef@ufopa.edu.br
mailto:secppgsnd@gmail.com
mailto:anderson.meneses@ufopa.edu.br


15 – PPGCS

Reservada 
prioritariamente 
à pessoa com 

deficiência*

Sênior

40h DE

Instituto de Ciências da Sociedade
/ICS

 

ppgcs.secretaria@ufopa.edu.br

Presidente: Prof. Dr. Bruno 
Alberto Paracampo Mileo

1º Titular: Prof.ª Dr.ª Lilian 
Rebellato

2º Titular: Prof. Dr. Diego 
Marinho de Gois

|| 

(Assinado digitalmente em 19/06/2025 13:36)
FABRICIANA VIEIRA GUIMARAES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGEP (11.01.29)

Matrícula: ###396#1

Processo Associado: 23204.003106/2025-31

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp 86 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 18/06/2025 10c9b7aa26

mailto:ppgcs.secretaria@ufopa.edu.br
https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

